
 
 

COMISIÓN SEXTA CONSTITUCIONAL PERMANENTE 
PERIODO CONSTITUCIONAL 2022-2026 

LEGISLATURA 2024-2025 
 

RESOLUCIÓN No. 002 
                                                   (3 de septiembre de 2024) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE CREA UNA COMISIÓN ACCIDENTAL ENCARGADA DE 
ANALIZAR CON LOS ACTORES PÚBLICOS Y PRIVADOS LOS IMPACTOS DE LA 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN EL PAÍS, CON EL OBJETO DE PROPONER UN MARCO 
NORMATIVO UNIFICADO QUE RESPONDA ADECUADAMENTE A LOS DESAFÍOS Y 
OPORTUNIDADES DE ESTA TECNOLOGÍA PARA EL DESARROLLO DEL PAÍS.”. 

 
 

LA MESA DIRECTIVA DE LA COMISIÓN SEXTA CONSTITUCIONAL PERMANENTE 
DE LA CÁMARA DE REPRESENTANTES 

En uso de sus facultades legales, en especial las que le confiere la Ley 5ª de 1992 - 
Reglamento Interno del Congreso - y la Constitución Política de Colombia. 

CONSIDERANDO: 

a) Que el artículo 66 de la Ley 5ª de 1992, faculta a la Mesa Directiva como órgano de 
orientación y dirección para adoptar las decisiones y medidas necesarias y procedentes 
para una mejor organización interna, en aras de una eficiente labor legislativa y 
administrativa. 

b) Que conforme a lo dispuesto en el artículo 66 de la Ley 5ª de 1992, “para el mejor 
desarrollo de la labor legislativa y administrativa, los Presidentes y las Mesas Directivas de 
las Cámaras y sus Comisiones Permanentes, podrán designar Comisiones Accidentales, 
para que cumplan funciones y misiones específicas”. 
 
c) Que mediante Proposición 05/2024, aprobada en sesión del 14 de agosto de 2024, el 
Honorable Representante DIEGO FERNANDO CAICEDO NAVAS, teniendo en cuenta los 
múltiples proyectos que se han presentado ante el Congreso de la República que 
pretenden legislar de manera dispersa diferentes aspectos de Inteligencia Artificial, solicitó 
a la Mesa Directiva de la Comisión Sexta Constitucional, crear una Comisión Accidental 
encargada de analizar con los actores públicos y privados los impactos de la inteligencia 
artificial en el país, con el objeto de proponer un marco normativo unificado que responda 
adecuadamente a los desafíos y oportunidades de esta tecnología para el desarrollo del 
país. 

Que en mérito de lo expuesto, 

  

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Crear una Comisión Accidental integrada por los Honorables 
Representantes: 

 
● DIEGO FERNANDO CAICEDO NAVAS 
● INGRID MARLÉN SOGAMOSO ALFONSO 
● ALEJANDRO GARCÍA RÍOS 
● CIRO ANTONIO RODRÍGUEZ PINZÓN 



 
 

 

ARTÍCULO SEGUNDO:  La Comisión Accidental creada mediante la presente resolución 
tendrá como función, evaluar con todos los actores públicos y privados el impacto de la 
implementación de la inteligencia artificial en Colombia, y estructurar una propuesta con un 
marco normativo unificado que responda adecuadamente a los desafíos y oportunidades 
de esta tecnología para el desarrollo del país. 

Dicha propuesta deberá ser presentada a la Comisión Sexta Constitucional Permanente 
en el término de tres (03) meses, contados a partir de la notificación de la presente 
resolución. 

ARTÍCULO TERCERO:  Desígnese como Coordinador de dicha Subcomisión al 
Honorable Representante DIEGO FERNANDO CAICEDO NAVAS 

ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en Bogotá, D. C., a los tres (3) días del mes de septiembre de dos mil veinticuatro 
(2024). 

 
 
 
 

HERNANDO GONZÁLEZ                                   SUSANA GÓMEZ CASTAÑO 
Presidente       Vicepresidente 

 
 
 
 

RAÚL FERNANDO RODRÍGUEZ  RINCÓN 
Secretario General  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Proyectó: Gloria Gómez 

 


